Dat. Romae apud S. Mariam Maiorem, etc., die N Iulii MDCXXXVI, 
Pontificatus Nostri Anno tertiodecimo.

154 Athanasisus Puzyna (1632-1650), qui Unioni cum Ecclesia Romana multum fabebaty 
et, ut dicebatur, etiam professionem fidei emississet.

155 Marius Filonardi (1635-1643), Archiepiscopus Avenionensis.
156 Joannes Damascenus, Ordinis Praedicatorum, Prior Conventus Leopoliensis eiusdem 

Ordinis, Provincialis Provinciae Russiae, quae Moldavian  ̂ Transylvaniam, Tartarian!, 
Albam Russiam et Mosco vi am, non vere terras Ucrainae comprehendebat. Erat etiam Prae
fectus Missionum. Per longum tempus’ Unioni ecclesiasticae adlaborabat. Obiit anno 1640, 
prope Smolenscum. De ipso talis habetur relatio in Archivo S.C. de Prop. Fide, voi. 338 
ec Em.mis DD. Cardinalibus haec essent denuntianda, si dubitarent de Damasceno. Quia 
Damascenus. 29 annis pro Unione continuo laboravit et non cessat; conventa 9 fundavit, 
a fundamentis erexit, iura, ecclesias ab Haereticis, iure mediante, maximis cum laboribus 
liberavit. Archiepiscopum Leopoliensem Armenum per suum discipulum convertit, no
mine Gabrielem. Haec omnia attestatur Rex Poloniae, attestatur Nuntius Apostolicus, atte
statur Capitulum Leopoliense, Senatores Regni. Provincialis Russiae fuit. Circa res gra
vissimas occupatus semper extitit » - Cfr. APF, Scritt. rif. nelle Congregazioni generali, 
vol. 338, fol. 207; A. T a n c z u k , op. cit., p. 100; E. Ś m u r l o , Le Saint-Siège et l ’Orient 
orthodoxe (1609-1654), Prague 1928; G. P e t r o w i c z , L ’unione degli Armeni di Polonia 
con la Santa Sede (1626-1686), Roma 1950, etc.

4 5 0 .
Romae 17 . VU . 1638

Commendatio Ecclesiae Unitae eiusque negotium .

ASV, Ep. ad Principes, voi. 51, fol. 90v-91.

diarissimo in Christo filio nostro Vladislao,
Poloniae et Suetiae Regi Illustri.

Eius pietas laudatur.

URBANUS PP. V ili, diarissime in Christo fili noster, salutem et Apostolicam 
benedictionem.

Tuendae religionis studium, quo Maiestas Tua plurimum se incensam 
esse ostendit, inter regias, quibus (f. 91) eximie instructus es dotes adeo prae
lucet, ut Nos qui te pro paternae nostrae char itatis magnitudine omni laudum 
genere quam ornatissimum cupimus, incredibilem inde laetitiam percipiamus. 
Sane ex catholicae fidei propugnandae cupidate, quam praesertim in promo
venda Ruthenorum cum Romana Ecclesia Unione variis hactenus documentis 
ostendisti, facile coniicimus, quanta ea sint futura quae de tua pietate polli
ceri nobis possumus. Quemadmodum enim praecipuo animi ardore gravissi
mum hoc opus aggressus es, ita praecipuo animi ardore gravissimum hoc opus 
aggressus es, ita etiam pro comperto habemus in posterum quoque neque dili
gentiam neque auctoritatem tuam aliqua ex parte desideratum iri.

Cuius quidem negotii exitus cum in plurimorum salutem et istius Regni 
tranquillitatem cum magna divini cultus gloria rudundet, tui nominis laudes 
perenni posterorum memoria commendabit. Venerabilis frater Archiepisco- 
pus Avenionensis, Nuntius Apostolicus, in hanc sententiam mentem nostram 
fusius significabit Maiestati Tuae, cui pontificiam benedictionem amantissime 
impertimur.

Datum Romae apud Sanctam Mariam Maiorem, sub Annulo Piscatoris, die 
XVII Julii MDCXXXVIII, Pontificatus Nostri Anno quintodecimo.

4 5 1 .
Romae, 8 . VI . 1639

Urbanus PP. VIII cum Principe Zaslawskyj congratulatur de eius zelo Unionis 
deque protectione Ruthenorum gratias agit.

ASV, Ep. ad Principes, voi. 51, fol. 257v-258.
B ibl. Vat., Barb, lat., vol. 2207, fol. 141v.

Dilecto filio, nobili viro, Dominico Vladislao Zaslawski, Principi Saslaviae.
Eius pietas laudatur.

URBANUS PP. VIII. Dilecte fili, nobilis vir, salutem et Apostolicam bene
dictionem.

F ructus legationis Jarop olci et Irene an, 1 0 7 5 .
A  C hristo  coron is d on o n a tu r, ad ita n tib u s B* P etro et S. Iren e, 

E x “ C od ice G ertrudiano„  saec . X I , fo l. 10v ,

Caelestem regnandi artem, ac scientiam salutis adocti videntur ii Princi
pes, quibus nihil potius est, quam Divini nominis gloriam promovere, et 
cjatholicam religionem adversus improborum conatus assidue propugnare. 
In eorum numero esse Nobilitatem Tuam vehementer gavisi sumus, cum ex 
Venerabili fratre Raphaële, Unitorum Metropolita157 158, cognoverimus, quanto 
animi ardore Schismaticos extra tui dominatus fines eieceris, et Ruthenis, 
qui hanc Sanctam Sedem venerantur, ecclesias religiose concesseris. Dignum 
sane tua pietate consilium, quo insignis tuo nomini laus comparatur et plu
rimorum incolumitati consulitur. Perge Dei causam constanter agere, nobilis 
vir, et enitere, ut iidem Rutheni maiora in dies beneficia (f. 258) accepta 
referre possint auctoritati tuae, in qua maximam rei benegerendae fiduciam 
constituerunt.

Nos interim complectimur te brachiis pontificiae charitatis, Deumque 
precantes, ut stet a dextris tui, teque potenti suo praesidio tuatur.

Nobilitati Tuae paternam benedictionem peramanter impertimur.
Datum Romae apud Sanctam Maria Maiorem, sub Annulo Piscatoris, 

die VIII Junii MDCXXXIN, Pontificatus Nostri Anno XVI.

452.

Romae, 8 . VI . 1639
Eodem argumento etiam Catharinae Zamovska ab Ostróg,

ASV, Ep, ad Principes, voi. 51, fol. 258rv.
Bibl. Vat., Barb, lat., vol. 2207, fol. 142.

Dilectae in Christo filiae, nobili mulieri,
Catharinae Ostrogii Zamoyskae159.

Idem argumentum.

URBANUS PP. VIII. Dilecta in Christo filia, nobilis mulier, salutem et 
Apostolicam benedictionem.

Praecipuae pietatis armis adversus impiorum conatus coelestis imperii 
ditionum propugnare accepimus esse votum Nobilitatis Tuae, cuius zelus

157 Dominicus Vladislaus Zaslavskyj. Eandem genealogiam habuit haec familia ac illa 
de Ostróg, proveniebat nempe ex principibus Turoviensibus. Filius Alexandri, Palatini 
Volbyniensis, haeres etiam familiae principum Ostrożskyj. Ab anno 1645 Palatinus Sando- 
miriensis. Temporibus bellorum cosaticorum unus campiduetorum exercitus polonici; pro
pe Pylavci devictus, dein partem habuit in aliis proeliis. Obiit anno 1655. - Cfr.; Enc. 
Powszechna, vol. 28, p. 346-349.

158 Rapahel Korsak, Episcopus Haliciensis (1627-1632) et Coadiutor Metropoliae Kio- 
viensis, dein Ep. Pinscensis (1632-1637), et demum Metropolita Kioviensis, iure Coadiu- 
toriae cum futura successione (1637-1640). Hoc anno 1639 Metropolita Raphael Romam 
venit ad solitam obedientiam Summo Pontifici praestandam. - Cfr. A. G. W e l y k y j  OBSM, 
Annus et dies mortis Metropolitae Rapaelis Korsak, in cc Analecta OBSM  » Ser. II, Sec. II, 
vol. I, fase. I, p. 145-160.

159 Catharina Ostrozska, filia Alexandri I Ostrożskyj (filii magni illius principis Con
stantini), uxor Thomae Zamoyski, Cancellarii Regni Poloniae. - Cfr. Ig. St e b e l e k i , Chro
nologia... Przydatek: Genealogia xiazat Ostrogskich, p. 84-87.

33 - Documenta Pontif. Romanorum, vol. I

(f. 258v) non modo est propriae amplitudinis, sed etiam praesidium publi
cae incolumitatis. Huiusmodi laudes quonam Catholicae Religionis propa
gandae studio quaesiveris, nuper significavit Venerabilis frater, Metropolita 
Ruthenorum, qui se ad Apostolicam Unitatem aggregarunt.

Ea sane illustrium tuorum facinorum commemoratio cum animum nos
trum maximo solatio cumulaverit, nolumus tibi deesse honorificum virtutis 
tuae, et pontificiae charitatis testimonium. Tu vero eam, quam dudum pro
grederis viam constanter prosequere, et quantum in te est, enixe contende, ut 
recta in Deum religio una cum Sacrorum cultu in tua ditione custodiatur, ac 
floreat.

Ille, qui dives est in misericordia susceptos pro sui nominis veneratione 
labores ampla carere mercede non sinet, tantique operis praemia liberaliter 
rependet Nobilitati Tuae, cui Nos pontificiam benedictionem paterne im
pertimur.

Datum Romae apud Sanctam Mariam Maiorem, sub A minio Piscatoris,, 
die VIII Junii MDCXXXIX, Pontificatus Nostri Anno XVI.

453.
Romae, 8 . VI . 1639

Idem argumentum in litteris ad Annam Ostrogiensem.

ASV, Ep. ad Principes, voi. 51, fol. 259rv.
B ib l . V a t ., Barb, lat., vol. 2207, fol. 142v.

Dilectae in Christo filiae, nobili mulieri,
Annae Principissae Ostrogi i, Palatinae Vilnensi160.

Idem argumentum.

URBANUS PP. VIII. Dilecta in Christo filia, nobilis mulier, salutem et Apos
tolicam benedictionem.

In tot tantisque dissidiis, quibus Christianus Orbis misere agitatur, nul
lum maius sollicitudini nostrae levamentum praebetur, quam ex insigni Chris
ti fidelium virtute, et catholicae fidei incremento. Quo nomine non exigua 
Nos affecit consolatione Nobilitas Tua, cuius auctoritatem constans verae 
religionis propugnaculum esse audivimus.

Quanto enim pietatis zelo extra tuam dictionem Schismaticos eieceris, et 
ecclesiarum cultum Ruthenis Apostolicae Sedi obtemperantibus commise
ris, eorum Metropolita literis suis non ita pridem nobis signficavit, Quae

160 Anna Ostrożska, filia item Alexandri, dein uxor Joannis Caroli Chodkiewicz (1620)» 
Palatini Vilnensis, et ducis exercituum Magni Ducatus Lithuaniae, qui iam anno 1621; 
obiit. - Cfr. Ig St e b e l s k i , op. et loco cit., p. 87sp.

illum piorum conatuum testem habuisti, habes nunc Pontificem praeclari 
huiusmodi operis laudatorem.

Cum autem Dei causam tanto studio curaveris, alienis hortationibus (f. 
259v) locum non relinquis, ut in posterum quoque praedictis Ruthenis suf
fragari non praetermittas. Idcirco solum id postulamus, ut tui similis sis, pari- 
terque pollicemur fore ut iisdem officiis paternam nostram demerearis bene
volentiam, quibus illorum rebus praesto fuerit.

Ab altissimo misericordiarum Patre enixe petimus, ut religiosis tuis co
natibus adiungat felicitatem, et bonorum omnium affluentia cumulatam velit 
Nobilitatem Tuam, cui Nos benedictionem ex animo impertimur.

Datum Romae apud Sanctam Mariam Maiorem, sub Annulo Piscatoris, 
die VIII Junii MDCXXXIX, Pontificatus Nostri Anno XVI.

4 5 4 .

Romae, 3 . X ll . 1639
Pontifex Regi Metropolitam Kioviensem in patriam redeuntem commendat.

ASV, Ep. ad Principes, voi. 52, fol. 80v.
B ibl. Vat., Barb, lat., vol. 2208, fol. 33v.
T heiner A., Vet. M on. Poloniae et Lithuaniae, vol. III, p. 416, nr. 365.

Charissimo in Christo filio nostro Vladislao, Poloniae et Sueciae Regi Illustri. 

URBANUS PP. V ili. Charissime in Christo fili noster, salutem etc.

Venerabilis frater Metropolita Kyoviensis cum iam pridem in hac natio
num omnium patria insignes animi dotes prae se tulerit, earumque praesidio 
publicum sibi amorem comparaverit, nostrum etiam affectum haud difficul
ter quaesivit. Cum deinde non semel ad Nos allatum fuerit, quonam animi 
ardore Ruthenos ab Apostolica auctoritate dissidentes ad salutarem Unionem, 
quam alii amplexi fuerant, revocare sategerit, et quam sedulo Catholicam Reli
gionem tum latius proferre, tum propugnare conatus fuerit, pontificiam cha- 
ritatem arctius demeruit. His omnibus cum honorifica Maiestatis Tuae com
mendatio accesserit, impensius etiam optamus, ut paesul, qui regio patrocinio 
instructus est, paternae nostrae benevolentiae fructibus perfruatur. Coeterum 
laudamus summopere pietatem tuam, quod servo Dei Iosaphato coelestes ho
nores obnixe flagitaverit. Precibus autem tuis gratificari posse cupientes, 
causam hanc primo quoque tempore discuti iussimus in ea Cardinalium Con
gregatione, quae Sacris Ritibus praeest. Interim Patrem luminum continenter 
rogabimus, ut in gravissimo negotio id Nos statuere doceat, quod Ecclesiae 
ornamentum et consolationem afferre possit Maiestati Tuae, cui Nos amantissi
me benedicimus.

Datum Romae apud S. Mariam Maiorem etc., die НІ Decembris 
MDCXXXIX, Pontificatus Nostri Anno decimoseptimo.

455.
Romae, 3 . X // . 1639

Eundem Metropolitam et eandem causam etiam Reginae Poloniae Ponti
fex commendat.

A S V ,  E p .  a d  P r i n c i p e s , v o i . 5 2 , f o l .  8 1 rv .
B ib l . Vat., B a r b . l a t . 9 voi. 2208, fol. 34.

Charissimae in Christo filiae nostrae,
Renatae Caeciliae, Poloniae, et Sueciae Reginae Illustri.

Idem argumentum.

URBANUS PP. VII. diarissima in Christo filia nostra, salutem et Apos- 
tolicam benedictionem.

Paternae benevolentiae significationes iis libentissime exhibemus, qui
Maiestatis Tuae patrocinio decorantur et honorificum ..............eorum a te
deferunt testimonium. Dabimus operam in praesentia, ut id re ipsa intelli- 
get Venerabilis frater Raphael, Metropolita Kyoviensis, quem huc proficis
centem accurata literarum suffragatione prosequi voluisti (f. 81v). Licet enim 
eius pietas, et praecipuum in divino cultu propagando studium, aliaeque 
virtutes nobis iam pridem perspectae non vulgaria pontificiae charitatis do
cumenta suo iure exigant, plurimum tamen praesidii nactae sunt, quibus tan
tae Reginae contigit commendatio.

Itaque illum humaniter complexi sumus, et cum acta nostro iussu con
fecta Romam detulerit, Servo Dei Josaphat gloriosum Martyris cognomen
tum, et sacr................. sedulo quesiturus, Nos ut hac etiam opportunitate
quantum in Domino possumus Maiestatis Tuae desiderio satisfaciamus, 
huiusmodi causam praecipuae nobis curae fore pollicemur. Mandavimus 
propterea, ut maximi ponderis negotium in Congregatione, quae Sacros Ritus 
tuetur, mature cognoscatur.

Interim Altissimum, qui Sanctorum principatum tenet, enixe precabi
mur, ut (bona) et iucunda Maiestati Tuae, cui Apostolicam benedictionem 
amantissime impertimur.

Datum Romae apud Sanctam Mariam Maiorem, sub Annulo Piscatoris, 
die III Decembris MDCXXXIX, Pontificatus Nostri Anno XVII.

456.
Romae, 25 . VIII . 1640

Pontifex Regi Poloniae Unionem Ruthenorum iterum commendat, et ut Nun
tio Apostolico hoc in gravissimo negotio fidem adhibeat et praesto sit rogat.

A S V , E p .  a d  P r i n c i p e s , v o i . 5 2 , f o l .  1 6 2 rv .
B ib l . V a t ., B a r b . l a t . ,  vo l. 2 2 0 8 , fo l. 8 0 .
T h e in e r  A . ,  V e t .  M o n .  P o l o n i a e  e t  L i t h u a n i a e ,  v o l . I I I ,  p . 4 1 7 , n r . 3 6 7 .

Charissimo in Christo filio nostro Vladislao, Poloniae et Sueciae Regi Illustri.

URBANUS PP. V ili, diarissime in Christo fili noster, salutem etc..
Quantum Maiestati Tuae cordi sint, quae ad promovendam Ruthenorum